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روح اله نخعی: از اواســط تابســتان پیش رو، این ســیدابراهیم رئیســی 
و تیمــش خواهند بود که به جای حســن روحانــی و یارانش عهده دار 
اداره امور کشــور خواهنــد بود. بالطبع، تعامــلات بین المللی ایران نیز 
روی میــز کار او و وزیر خارجه ای که معرفی خواهــد کرد قرار خواهد 
گرفت. مشخص شدن نام رئیس دولت آینده اما به خودی خود در صحنه 
سیاســت داخلی و خارجی موضوعیــت دارد و از این رو خالی از لطف 
نیســت اگر در همین مرحله به چشــم انداز سیاست خارجی ای که او و 
کابینه اش دنبال خواهند کرد، نگاهی شود. مشخص است که بخشی از 
مسائلی که روی میز دیپلماتیک دولت رئیسی قرار خواهد گرفت، نتیجه 
اتفاقاتی خواهد بود که لزوما امروز پیش بینی نشــده اند؛ اما بخشــی از 
مســائل دولت آینده ادامه یا نسخه تحول یافته مسائلی خواهد بود که 
امروز هم پیش رو هستند و بخشی نیز در نتیجه تغییر دولت موضوعیت 
خواهنــد یافت. طبعا در پیش بینی این چشــم انداز به این نکته نیز باید 
توجه کرد که در فاصله بین انتخابات و تشکیل دولت آینده هنوز دولت 
فعلی عهده دار تعامل خواهد بود و پرونده هایی که اکنون در دست این 
دولت هستند، بنا نیست به شــکل امروز به دست دولت بعدی برسند؛ 
اما طبیعی است که مهم ترین تغییر از این دولت به دولت آینده نشستن 

رئیسی بر جایگاه شخص دوم مملکت خواهد بود.
وجهه قاضی

دولت ها معمولا برای تنظیم مناســبات خود بــا دولت های جدید، 
منتظــر روی کار آمدنش نمی شــوند. اغلــب زمانی که نامــزدی به روز 
انتخابات می رسد و برنده می شــود، هم روزهای کارزار انتخاباتی او در 
معرض دید دولت ها بوده اســت و هم ســابقه های پیشین او به عنوان 
گزینه احتمالی بررســی می شــود؛ از این رو از همان زمانی که این گزینه 
برنده می شود، آنها مناسبات و برنامه های خود را بر مبنای این شناخت 
بازتنظیم می کنند. قاســم محبعلی، دیپلمات ســابق و مدیرکل ســابق 
امور خاورمیانــه وزارت خارجه، روز قبل از انتخابات در یادداشــتی که 
در روزنامه «شرق» منتشر شد، به بررسی چشم انداز توانایی دیپلماتیک 
گزینه های پای صندوق پرداخت. او در آن یادداشــت به مسئله شناخت 
و تصویر رئیس دولت اشــاره می کند: «ما تجربه دولت آقای خاتمی را 
داریم. زمانی که آقای خاتمی بر ســر کار آمد، آنها با توجه به نوع رفتار، 
پیشــینه و برنامه هایی که دولت آقای خاتمی ارائه داده بود، خودشان 
تصمیم به تغییر سیاســت گرفتند. زمانی که آقای خاتمی داشت بر سر 
کار می آمد، اروپایی ها ســفرای خود را از تهران فراخوانده بودند. روابط 
ما با ترکیه در حداقل خودش بود و به سطح کاردار تنزل پیدا کرده بود. 
روابط ما با عربســتان سعودی بســیار تیره و تاریک بود و مسئله انفجار 
مقر آمریکایی ها، هم مناسبات ما با عربستان را دچار بحران کرده بود و 
هــم با آمریکا خطر جنگ وجود داشــت. آنچه این را تغییر داد، این بود 
که آنها احســاس کردند در دولت خاتمی هم سیاست ها تغییر کرده و 
هم کسانی که مجری سیاست هستند و طرف آنها قرار می گیرند، تغییر 
می کننــد. در دولت روحانی هم همین اتفاق افتاد و همین برداشــت را 
داشتند؛ بنابراین سعی کردند سیاست هایشان را تغییر دهند». او سپس 
بر اســاس نوعی پیش بینــی از نتیجه این انتخابات کــه احتمالا از روی 
شواهد و آمار آشکار بوده است، این بند را با این جمله به پایان می برد: 

«من بعید می دانم چنین برداشتی الان وجود داشته باشد».
رئیســی یک چهره اصولگراســت که در سال های گذشــته، هم در 
زمان رقابت با حســن روحانی در انتخابات ریاســت جمهوری ۹۶ و هم 
در دوران دولــت برنــده آن انتخابات، رویکرد 
سیاســت خارجــی روحانی را عمومــا به نقد 
نشســته اســت. در روزهای پیش از این دوره 
انتخابات البته او تلطیف محسوسی در مواضع 
خود داشــت و لااقل در یک نمونه تصریح کرد 
برجام، مهم ترین دســتاورد سیاســت خارجی 
دولــت روحانی را به عنوان موضوعی که ایران 
آن را امضا کرده پی خواهد گرفت. بخشــی از 
این خودداری در موضع گیــری احتمالا به این 
حقیقت مربــوط بود که در صحنه  مناظره ها و 
بحث های انتخاباتی، دیگرانی در کنار او بودند 
که مواضع جریان اصولگرایــی، جریانی را که 
رئیســی عضوی از آن اســت و هماهنگ با آن 
موضع گرفته، تبیین کنند؛ اما ســابقه مواضع و 
نیز ســابقه خود او در روزهــای پیش از کارزار 
از رویکردهای  انتخاباتی روایــت شــفاف تری 
اوســت. این ســابقه کم وبیش باعــث خواهد 
شــد دولت ها، به خصــوص دولت هایی که در 
پرونده هایی مثل برجام با ایران طرف هستند، با 
گاردی متفاوت با دولت رئیسی مواجه شوند و 
انتظار پیشرفت کمتری در تعاملات دیپلماتیک 
بــا او به عنوان یــک رئیس جمهــور اصولگرا 
داشــته باشند؛ در عین اینکه ممکن است طبق 
ســابقه قبلی آنها از رئیس جمهور اصولگرای 
پیشین، این پیشرفت کمتر با توفیق بیشتر برای 
آنها همراه باشــد. تصویر ســیدابراهیم رئیسی 

البته با یک مسئله دیگر نیز گره خورده است.

آیا تحریم شخص رئیسی برای دولت او به دردسر تبدیل می شود؟
سیدابراهیم رئیسی از یک جنبه دیگر نیز با اسلاف خود تفاوت دارد. 
او در حالی وارد ریاســت جمهوری می شــود که همین حــالا به عنوان 
یک شــخص حقیقی تحت تحریــم ایالات متحده اســت. تحریمی که 
بر او اعمال شــده بناســت او را از ورود به آمریکا محروم کند، اموال و 
دارایی های او در آمریکا را در توقیف داشــته باشد و بانک های خارجی 

اگر درگیر تعاملات مربوط با او شوند، ممکن است تحریم شوند.
نگاهــی به محتوای حکم تحریم رئیســی نشــان می دهد مســئله 
اصلی ای که ممکن است برای او دردسرساز شود، ممنوعیت سفر است، 
با توجه به اینکه او مانند دیگر رؤسای جمهور ایران این گزینه را پیش رو 
خواهد داشت که به سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل بپردازد؛ 
اما نگاهی به دو مسئله باعث می شود نتیجه بگیریم این تحریم مشکل 

چندانی برای رئیسی ایجاد نخواهد کرد.
مســئله اول تفاوت رویکرد بین دولت واضع تحریم با دولت مجری 
آن اســت. دولت دونالــد ترامپ که پروژه ای به نام فشــار حداکثری را 
چنان که از نامش برمی آمد پی می گرفت، سخت گیرانه ترین تفسیرها را 
از قوانین این چنینی می کرد و با دســتورات و بخش نامه هایی به شدت 
آنها می افزود. دولت جو بایدن، جانشــین ترامپ، لزوما چنین رویکردی 

نخواهد داشت.
مسئله دیگر خاستگاه این تحریم است. تحریم رئیسی چنان که گفته 
شد به عنوان بخشــی از رویکرد دولت ترامپ در اعمال فشار حداکثری 
اجرائی شــد. پایه اصلی این کارزار مســئله ای بود کــه به طور کلی بین 
ایران و آمریکا و البته دیگر بازیگرانش مطرح اســت و ادامه مســیر آن، 

قاعدتا سرنوشت تحریم رئیسی را نیز تغییر خواهد داد.
میوه چینی برجام

از طعنه هــای غریب روزگار اســت، پروژه ای کــه در دولت روحانی 
همواره هدف حمله اصولگرایان بود، حالا در زمانی به وضعیت عادی 
برمی گردد و «احیا» می شــود که روحانی در حال تحویل دولت به یکی 
از آنهاست. همه شــواهد و اظهارنظرها نشان می دهد فاصله چندانی 
با احیای برجام باقی نمانده اســت. از طرفی طبق گمانه زنی بســیاری، 
از جایی به بعد، ادامه دارشــدن مذاکرات برجام تا امروز بدون رســیدن 
به توافق به خاطر رســیدن موســم انتخابات در ایران بوده اســت. اما 
انتخابات به پایان رسیده است. سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه 
ایران و رئیس هیئت مذاکره کننده هسته ای، در تازه ترین گفت وگوهایش 
با رســانه ها در این زمینه گفته اســت که طرف هــای مذاکرات بیش از 
همیشه به توافق نزدیک هســتند و نیز این احتمال قوی را مطرح کرده 
اســت که در همین دولت، گفت وگوها به پایان برســد. از طرفی اخبار 
رســانه های آمریکایی نیز حاکی از آن است که دولت بایدن تمایل دارد 
کار احیــای برجام را در همین دولت به نتیجه برســد. حداقل دلیل این 
ترجیح، مســئله زمان خواهد بود. اگر مذاکــرات تا پایان دولت روحانی 
ادامه پیدا کنــد، دیگر بازیگران برجام باید منتظــر روند انتقال دولت و 
تغییر مقامات باشــند تا تیمی که قرار اســت پس از این روبه روی آنها 
بنشــیند مشــخص شــود. علاوه  بر این، چنان که هنگام تغییر دولت از 
ترامپ بــه بایدن دیدیم، این گونه نخواهد بود کــه تیم جدید بلافاصله 
بعد از نشستن بر کرسی های دستگاه دیپلماسی راهی میز مذاکره شوند 
و احتمالا بازه ای زمانی برای بررســی گزینه ها و مسائل نیاز خواهد بود. 
طولانی شــدن برجام بیش از آنکه نیاز ضروری مذاکرات باشد، مطلوب 
هیچ طرفی نیست. یک دلیل دیگر می تواند این باشد که رویکرد متفاوت 
دولت اصولگرای رئیســی ممکن است روند گفت وگوها را دچار چالش 

کند.
اما از آنجا که تحریم رئیســی در فرایند فشار حداکثری کلید خورده 
اســت، محتمل به نظر می رســد به خصوص در شــرایطی که رئیســی 
به عنوان رئیس جمهور آینده ایران مشخص شده است، تحریم او نیز در 
زمره تحریم هایی قرار خواهد گرفت که آمریکا لغو خواهد کرد. از سوی 
دیگــر، اگر دولت بایدن تصمیم احیای برجــام را بگیرد، قاعدتا مایل به 
تعاملات دیپلماتیک حول و حاشــیه آن نیز خواهد بود. از این رو چندان 
منطقی به نظر نمی رســد که هم زمان بــا چنین تصمیمی، دولت بایدن 

تصمیم بگیرد رئیس جمهور ایران را همچنان تحت تحریم نگه دارد.
در نتیجــه احیــای برجام، دولت رئیســی از دســتاوردهای برجام و 
به خصــوص رفع تحریم ها بهره مند خواهد شــد و این خــود می تواند 
عاملی باشــد برای اینکه برخلاف مواضع پیشین، دولت اصولگرا برجام 
را پس نزند. اما دو مســئله شــکل دیگری به خــود خواهند گرفت؛ از 
طرفی، اگر چالشــی مانند چالش ترامپ یا شــاید حتی کوچک تر از آن 
برای برجام ایجاد شــود، احتمالا دولت رئیســی ماننــد دولت روحانی 
دست به رویکردی پیچیده برای حفظ برجام نخواهد زد و ریسک از این 
زاویه بالاتر خواهد بود. از طرف دیگر، خواســت دولت بایدن اســتفاده 
از برجام به عنوان پایه بوده اســت تا با اســتفاده از درهای دیپلماســی 
بازشده به واسطه آن، بتواند بر سر دیگر مسائل مورد اختلاف با ایران نیز 
گفت وگو کند. چنین گفت وگویی احتمالا با اســتقبال چندانی در دولت 
رئیسی مواجه نخواهد شد و شاید اساسا هیچ میلی به آن در تیم رئیسی 

وجود نداشته باشد.
احیــای برجام البته به معنای حــذف تحریم های ثانویه خواهد بود 
و این یعنی دســت های دولت برای تعامل بــا دیگرانی که خود بازیگر 

برجام نیستند نیز باز خواهد شد.

دوستان و دیگران
برجــام به عنوان ابزار رفــع تحریم البته کارکرد دیگــری نیز خواهد 
داشــت. احیای برجام پایان رسمی کارزار فشار حداکثری و حذف فشار 
ایــالات متحده بر دیگران بابت تعامل با ایران خواهد بود. چنین اتفاقی 
لااقــل دو پیامد دیگــر در تعاملات ایران خواهد داشــت؛ پیامد اول که 
از همان زمان شــروع گفت وگوها رخ نموده اســت، تمایل کشــورهای 
منطقه به ســرگروهی عربستان ســعودی به عقبگرد از چالش با ایران 
به ســوی تعامل و حل وفصل تنش ها خواهد بود. رویکرد دولت بایدن 
در قبــال جاه طلبی های منطقه ای محمد بن ســلمان، ولیعهد و حاکم 
دوفاکتوی عربســتان ســعودی، با رویکرد ترامپ متفاوت بوده است و 
چک ســفیدامضایی که ترامپ به ســعودی ها داده بــود، دیگر در کار 
نیست. با حذف فشــار حداکثری دیگر خاورمیانه در تقابل با ایران برای 
عربســتان و متحدانــش صحنه ســابق نخواهد بود و چنان که نشــان 
داده انــد، با بی نتیجه بودن تقابل ها در این مــدت، آنها به ادامه جدی تر 
گفت وگوهایی خواهند پرداخت که همین حالا نیز آن را شروع کرده اند.
از ســوی دیگر مانع تعامل و دادوســتد با دیگران، شامل کشورهایی 
که ایران رابطه حســنه ای با آنها دارد، برداشــته خواهد شد. این یعنی 
ایــران می تواند تعامــلات تجاری و نفتی خود با کشــورهایی مثل چین 
را با دردســر کمتر از ســر بگیرد و از مزایای آن بهره مند شــود. احتمالا 
این پتانســیل نیز ایجاد خواهد شــد که ایران بتواند در حوزه های جدید 
با کشــورهای جدید نیز دادوســتد را در نظر بگیــرد و دامنه کار خود را 
در این زمینه بیشــتر کند. این نیز فرصــت تجاری و اقتصادی دیگری در 
نتیجــه احیای برجام خواهد بود که دولت پیش رو خواهد توانســت از 

آن بهره ببرد.
اما نکته ای در این میان دخیل اســت که باعث می شود برای بخشی 
از آنچه ایران با رفع تحریم ها به دنبال آن خواهد بود، تنها احیای برجام 

کافی نباشد.
گره اف ای تی اف

داستان ایران و اف ای تی اف مدت هاست که ادامه دارد. تصمیم گیری 
درباره این پرونده ماه هاســت که در مرحله مجمع تشخیص مصلحت 
نظام متوقف مانده اســت. این مسئله تا وقتی برقرار است، مانع بخش 
مهمی از تعاملات ایران با طرف های بالقوه، حتی بدون تحریم ها خواهد 
شــد. این مسئله ای است که برخی از همین کشورها، آن هم کشورهایی 

که رابطه مثبتی با ایران دارند، به صراحت به ایران منتقل کرده اند.
در شــرایطی که دولت اصولگرای رئیسی بر ســر کار باشد و مسئله 
برجام را حل شــده ببیند، احتمــالا راضی نخواهد بود مســئله دیگری 
مزاحم استفاده از مزایای احیای برجام شود. جایگاه رئیسی در نظام نیز 
احتمالا باعث خواهد شد او اقبال بیشتری در تعامل با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و اعضای آن داشــته باشــد. از این رو می توان گمانه زنی 
کرد که مسئله اف ای تی اف که در دوران روحانی این همه زمان برد و به 

نتیجه نرسید، در دوره رئیسی وقت کمتری را به خود اختصاص دهد.
البته در جریان اصولگرا و در نزدیکان ابراهیم رئیسی هستند کسانی 
که با وجود همه این مســائل با اف ای تی اف به طــور کلی مخالف اند و 
با ادعاهایی مثل ایجاد ممنوعیت بر ســر راه تعامــل ایران با گروه های 
مقاومت در منطقه، آن را پس می زنند. اینکه تیم دیپلماســی رئیســی 
شامل چه کسانی باشــد احتمالا بتواند درباره چشم انداز این پرونده در 

دولت او نیز گرایی به دست دهد.
وزیر  و  دبیر چه کسانی خواهند بود؟

رئیس دســتگاه دیپلماسی عنوانی اســت که به وزیر خارجه اطلاق 
می شــود و پس از وزیــر خارجه نیز احتمــالا مهره تأثیرگــذار دیگر در 
تصمیمات دولت رئیســی در حوزه سیاست خارجی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی خواهد بود. یکی از نام هایی که برای این دو ســمت مطرح 
شده است، رقیب پیشین رئیسی در همین انتخابات گذشته بود که البته 
در نهایت پای صندوق با رئیسی رقابت نکرد و کنار رفت. سعید جلیلی 
صراحتــا مخالفت خود را بــا اف ای تی اف همین اخیــرا و در مناظرات 
تلویزیونی تکرار کرده اســت. اگر او در تیم رئیســی جای داشته باشد و 
این موضع خود را در دولت وی به کرسی بنشاند، این چالش برای ایران 

ادامه خواهد داشت.
حضور جلیلی البته بــرای حوزه های دیگر دیپلماســی نیز معنادار 
خواهد بود. او در دورانی که در جایگاه دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
در دولــت محمود احمدی نژاد مذاکرات هســته ای ایــران را عهده دار 
بود، ضعف های خود در عرصه دیپلماســی را نشــان داد و اخیرا نیز با 
مواضعــش در مناظره ها بر این ضعف ها تأکید کــرد. جلیلی به عنوان 
وزیر خارجه احتمــالا به معنای تکرار ناکامی هــای دوران احمدی نژاد 
در عرصه دیپلماســی بــرای ایران خواهد بود. در همان یادداشــتی که 
پیش تر به آن اشــاره شــد، محبعلی توضیح می دهد: «تجربه گذشــته 
نشــان می دهد برای اجرای برجام نیازمند سازوکار و دولتی مناسب آن 
هســتیم. برجام در خلأ اجرا نمی شود؛ برجام نیاز به محیط مناسب هم 
در داخــل ایران، هم در منطقه و هم در جامعه بین المللی دارد. در غیر 
این صورت، ممکن اســت دوباره به سرنوشــتی که قبلا دچار شده بود، 
دچار شود...». از این رو ضعف و قوت متولی این توافق و دیگر توافقات 
و تعاملات ایران در توفیق و ناکامی های احتمالی تأثیری بســزا خواهد 
داشــت. به جز جلیلی، یکی از وزرای خارجــه احمدی نژاد نیز به عنوان 
گزینه احتمالی در دولت رئیســی مطرح شــده؛ یعنــی منوچهر متکی 
که او نیز ســابقه عملکردی مشــخصی در دولت احمدی نژاد داشــته 
اســت. حســین امیرعبداللهیان نیز نام دیگری است که ذکر شده است. 
دســتیار ویژه رئیس مجلس و مدیرکل امور بین الملل مجلس شــورای 
اســلامی، البته معاون ســابق وزیر خارجه فعلــی، محمدجواد ظریف 
بــود که از زمــان وزارت خارجه علی اکبر صالحی در دولت پیشــین در 
آن جایگاه مانده بود اما نتوانســت با ظریــف کار را ادامه دهد و برکنار 
شــد. انتصاب او یعنی اجرائی شدن بســیاری از انتقادهای اصولگرایان

 به ظریف.
از شعارها تا فرصت ها

اصولگرایان تقریبا تمام دوران محمدجــواد ظریف را به انتقاد از او 
گذراندنــد، درحالی که او رویکرد تعاملی خــود را در دولت روحانی پی 
می گرفت. دولت روحانی اکنون در حالی در آســتانه تحویل کار به یک 
رئیس جمهور اصولگراســت که فرصت های متعدد تعامل را حاضر و 
آماده کرده است. دولت اصولگرای رئیسی باید انتخاب کند. اگر بخواهد 
به مواضع پیشین اصولگرایانه پایبند بماند، این تصمیم ممکن است به 
قیمت ازدســت رفتن فرصت ها و امتیازاتی درخور توجه تمام شــود که 
در اقتصاد و معیشــت مردم اثر مستقیم خواهد داشت. اگر برخلاف آن 
شــعارها عمل کند، احتمالا خواهد توانست از دستاوردهایی که دولت 
روحانی برایش به ارث گذاشــته بهره خوبی ببــرد، اما از طرفی ممکن 
اســت بخشــی از بدنه حامیان و فعالان اصولگرا را که ســال ها در این 
حوزه همراه انتقادات آنها بوده اســت، دچار چالــش کند؛ یا با خود یا 

با دولت.
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کوتاه از دیپلماسى

در  واکنش به حملات به  رأی دهندگان ایرانی
سفیر  بریتانیا در ایران احضار شد

سخنگوی وزارت امور خارجه از احضار سفیر  �
انگلستان در تهران به این وزارتخانه و اعتراض 
به بروز مشــکلاتی برای رأی دهنــدگان ایرانی 
در کشــور متبوعش خبر داد. بــه گزارش ایرنا، 
ســعید خطیب زاده با اعلام این خبر گفت: «به 
دنبال اخلال در برگزاری انتخابات ســیزدهمین 
دوره ریاســت جمهوری اسلامی ایران در برخی 
شهرهای انگلســتان از جمله لندن و بیرمنگام 
که با توهین به رأی دهندگان و عوامل اجرائی و 
ضرب و شتم یکی از رأی دهندگان از سوی عناصر 
تروریســت ضد انقلاب و مخالف دموکراســی 
همراه بود، «راب مک ایر» ســفیر بریتانیا امروز 
[شــنبه] از سوی دســتیار وزیر و مدیرکل غرب 
اروپا بــه وزارت امور خارجــه احضار و مراتب 
اعتراض شــدید جمهوری اسلامی ایران به این 
تحرکات آشــوبگرانه و تروریستی به وی اعلام 
شد». وی با بیان اینکه به سفیر انگلستان گفته 
شــد که دولت و پلیس این کشــور در عمل به 
وظایف خود مبنی بر تأمیــن امنیت حوزه های 
رأی گیری و رأی دهندگان ناموفق عمل کرده اند، 
اظهار کرد: «مدیــرکل غرب اروپای وزارت امور 
خارجــه همچنین یادآور شــد دموکراســی در 
پای صندوق های رأی محقق می شــود و نه در 
تحرکات عده ای قلیل آشــوبگر در خیابان ها». 
ســخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: «در 
این ملاقات نســبت به عملکرد شیطنت آمیز و 
مستقر  فارســی زبان  رســانه های  نفاق افکنانه 
در بریتانیا از جمله بی بی ســی فارســی و ایران 
اینترنشنال که با برنامه ها و نوع خبرسازی های 
خود سعی در تقویت تحریم انتخابات، تشویق 
مردم به اعتراضات خیابانــی و اخلال در روند 
انتخابــات داشــتند نیز شــدیدا انتقــاد و تأکید 
شــد این اقدامات خلاف دموکراســی و مشوق 
تحرکات آشــوبگرانه، در حافظه مــردم ایران 
ثبت خواهد شد». سفیر انگلستان در جریان این 
احضــار گفت مراتب را به لندن گزارش خواهد 

کرد.

گفت وگویــی  در  همچنیــن  خطیــب زاده 
دراین بــاره توضیح داد: «در برخی کشــورهای 
اروپایــی و حوزه هــای اخــذ رأی در آمریکا ما 
شــاهد اقدامــات آشــوبگرانه توســط برخی 
و  آزار  و  توهین هــا  و  اجــاره ای  عناصــر  از 
اذیت هایی برای ایرانیــان محترمی که تصمیم 
بــه رأی دادن داشــتند، بودیم». ایــن دیپلمات 
ارشــد با بیــان اینکه بلافاصلــه در تمامی این 
کشــورها اعتراضات جدی و رسمی خودمان را 
توسط ســفارتخانه هایمان به مقامات محلی و 
وزارت امور خارجه این کشــورها اعلام کردیم، 
اظهــار کرد: «امــروز هم بــا توجه بــه اتفاق 
بســیار بدی که دیــروز در بیرمنــگام انگلیس 
افتاد و شــاهد ضرب و شــتم یکی از ایرانیان در 
آنجــا بودیم، ســفیر انگلیس بــه وزارت امور 
خارجــه احضار و اعتراض رســمی و جدی ما 
نســبت به کم و کاستی هایی که در تأمین امنیت 
صندوق های اخذ رأی و حوزه های رأی گیری در 
این کشور بوده اعلام شد». خطیب زاده با تأکید 
بر اینکــه «واقعا این اتفاقاتی که ما شــاهدش 
هستیم، در کشورهایی که ادعای مردم سالاری و 
دموکراسی دارند، قابل پذیرش نیست»، تصریح 
کرد: «ما تا حصول نتیجــه به ویژه درخصوص 
بانیان، مســببان و عاملان ایــن توهین ها، آزار و 
اذیت ها و ضرب و شــتم این بانــوی محترم در 
انگلیس پیگیری های حقوقی خودمان را ادامه 

خواهیم داد».
ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی در پاسخ 
بــه این پرســش کــه ارزیابی شــما از برگزاری 
انتخابات دیروز در کشــورهای دیگر با توجه به 
محدودیت هــا و شــرایطی که از نظــر کرونایی 
وجــود دارد چیســت؟ خاطرنشــان کــرد: «ما 
محدودیت هایی خیلی جدی داشتیم. در برخی 
از حوزه های رأی گیری ســفرای مــا چند ماه با 
مقامات محلــی گفت وگو کردند تــا ما بتوانیم 
انتخابات پرشــور و مطمئنی را در این کشــورها 
برگزار کنیــم. تقریبا در تمامی کشــورهایی که 
برای برگزاری انتخابات هدف گذاری کرده بودیم 
و روابط داشــتیم، این انتخابات برگزار شــد. با 
دقت کامل آرا شــمرده شده و آرای مأخوذه به 
مقامات در تهران اعلام شــده اســت» . به گفته 
خطیــب زاده «یک بار دیگر ایرانیان در سراســر 
دنیا نشان دادند که برای کشور خود و سرنوشت 
هم میهنان خودشــان به چه میزان ارزش قائل 
هستند. اینها ان شاءاالله به یک قدرت ملی برای 
تأمیــن منافع عالیه مردم ایران و کشــور تبدیل 

خواهد شد».

ادامه از صفحه اول

انتخاب رئیسی و  رفتار مدنی
به اقتضای مقام، لبــاس اجرائی و دیپلماتیک 
بپوشــید و جامه قضــاوت را از تن بــه درآرید. در 
مناظرات ســخنی نیــز از حیث اجرائــی گفتید که 
هرچند در بیان نامناسب بود اما نکته کاملا درستی 
است. شما گفتید که اقتصاددانان را به خط می کنم. 
تعبیــر بهتر و دقیق تر این اســت که شــما دانش 
کارشناسان را مدیریت می کنید. مهم ترین تخصص 
یک رئیس جمهور آن است که هنر مدیریت دانش 
کارشناسی داشــته باشد. این هنری بسیار ظریف و 
مهم اســت که در کشورهای پیشــرفته صنعتی از 
طریق مکانیســم های تمدنی انجام می پذیرد. اگر 
رئیس جمهور چنین هنری نداشته باشد، تخصص 
دکتــرا در پیچیده ترین علوم هــم برایش در اداره 
امور ارزشی نخواهد داشــت. مدیریت دانش یک 
هنر بســیار دقیق با روش های ویژه اســت. این کار 
را ســتاد ریاســت جمهوری یا مشــاوران حرفه ای 
باید بتوانند به خوبی برای شــما انجــام دهند. در 
ایــن میان بایــد از جوانان جویای نام و سبکســر و 
«خود عالم»پنداران با مدارک کم فروغ دانشــگاهی 
پرهیز کنیــد. خطر برای یک رئیس جمهور حوزوی 
این اســت که بپنــدارد مدارک دکتــرای امثال من 
معجزه می کند. مطالعات نشــان داده است از هر 
صد نفــر که مدرک دکترای معتبــر دارند، بیش از 
۹۰ نفــر فاقد مهــارت و اهلیت لازم هســتند. این 
اختصــاص بــه ایران نــدارد بلکه امــری جهانی 
است؛ بنابراین مدیریت بهترین دانش ها و تلفیق و 
استنتاج از آن توسط اهل فن بسیار ضروری است. 
گمــان نکنید که نمازشــب خوان ها و معتمدان از 
عهده این کار برمی آینــد. در پایان، هجوم ناآگاهی 
و وسوسه قدرت که در زیر لایه ضخیمی از تقدس 
پنهان شده باشــد برای هر دولتی خطرناک است. 
بپرهیزیــد و بترســید از جوانــان بی تجربه ای که 
اندک درک و شــعوری از امور اجرائی کشور بزرگی 
همچون ایران ندارند. از خدای بزرگ توفیق شما را 

در خدمت به مردم خواستارم.

رئیس جمهوری متفاوت
 ...بــا نگاه صنفــی از آنان بهــره نگیرید (که 
در دســتگاه قضا چنین کردید). کسوت سیاست 
را به ردای اخلاق آراســته کنید، خرد و خردمند 
را ارج نهید، حرمت اســلاف خویش را در مسند 
ریاســت جمهوری پــاس دارید، فرصت رشــد و 
بالندگی را برای همه فراهم کنید، بنای باشــکوه 
فرهنــگ، اجتماع و سیاســت را بر تشــکل های 
مردم نهــاد بنیاد کنید، ایران را آبــاد کنید، آزادی، 
اســتقلال و تمامیت ارضی آن را حفاظت کنید. 
آقای رئیســی شــما به خوبی واقفید که در طول 
نظــام جمهوری اســلامی ایران به جــز رهبری 
معظــم هیچ رئیــس دولت و رئیس مجلســی 
خوش فرجام نبوده اند. امیدوارم شــما نخســتین 
رئیس دولتی باشــید که خداوند، نظام و مردم از 
شــما راضی باشند و حسن عاقبت فرجام خوش 

شما باشد.

چه کسانی پیروز  انتخابات 
هستند؟ 

اما هیچ یک از آن حمایت ها و دعوت ها نتوانست 
یخــی را آب کنــد. دوونیــم میلیــون رأی برای 
آقای همتی در حقیقت تیر خلاصی در شــقیقه 
اصلاح طلبان بعد از ۲۴ سال حیات سیاسی شان 
بود. در بدبینانه ترین حالت دست کم ۱۰ میلیون و 
در خوشــبینانه ترین حالت حتی رفتن به دور دوم 
را اصلاح طلبان برای نامزدشــان پیش بینی کرده 
بودند؛ اما شکســت آنان به مراتب ســنگین تر از 
دیگران بود. در نهایــت مردم پیروز این انتخابات 
بودند؛ چه کســانی که رأی دادند و نامزد خود را 
بر صدر نشاندند و چه کســانی که رأی ندادند تا 

انتقاد خود را به گوش مسئولان برسانند.

 شرکت گاز استان آذربایجان شرقي درنظردارد پروژه اجرای افزایش 
ظرفیت  ایســتگاه C.G.S  شهرک صنعتی بناب  را از طریق سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir برگزار ، و 

به پیمانکار ذیصلاح واگذار نماید.
 بدین منظورازکلیه شرکتهاو پیمانکاران ذیصلاح دارای حداقل پایه 
۵ ســاختمان و ابنیه یا تاسیسات از ســازمان مدیریت و برنامه   ریزی 
کشــور و گواهینامه تایید صلاحیــت ایمنی پیمانــکاران از وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی و بــا توانایی تهیه تضمین شــرکت 
درفرایند ارجاع کار طبق آیین نامه تضمین معاملات دولتی به مبلغ 
-/۰۰۰/۰۰۰/ ۸۵۰ (هشتصد و پنجاه میلیون ریال) دعوت می نماید  
حداکثر تا ۱۰ روز پس از انتشــار نوبت دوم این آگهی، اعلام آمادگي 
خــود را و فرمهای تکمیل شــده ارزیابی ، تصویــر مدارک مذکور و 
مســتندات مندرج در فــرم ارزیابــی را از طریق ســامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت ارسال نمایند.
ضمنا“ دراســناد مناقصه توزیعی ، تاریخ تحویل پاکات وگشــایش 
پیشنهادات قید گردیده است . مناقصه گران باید در سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت ثبت نام  و گواهی امضای الکترونیکی را دریافت 

نمایند.
تلفن             ۳۴۴۹۶۲۷۴ و ۰۴۱-۳۴۴۴۸۰۹۵

دورنگار       ۰۴۱-۳۴۴۴۷۰۸۹

     شناسه آگهی 
۱۱۵۱۰۰۳

شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان آذربایجان شرقي

رئیس دولت آینده در صحنه سیاست خارجی چه خواهد کرد

رئیسی و دیپلماسی


